Observaciones, y experiencias de los antiguos.

234 En quanto al modo con que se hace la fecundacion de los frutos, no ignoraban los antiguos, que era por medio del polvo prolífico, que se halla en la flor del macho; y la exáctitud de sus observaciones habia llegado hasta notar, *que los frutos de* los

(1) Rursus ait Empedocles, quod plantæ, licet pullos non generent, quia res, quæ nascitur, non nisi ex natura seminis nascitur; & quod fit, quod remanet ex eo in principio, cibus radicis, & nascens movet se statim. *Arist. de Plant. lib. 1. cap. 2. pag. 1011. D. f. 2.*

(2) At in plantis facultates istæ miscentur, nec mas à femina separatur. Quamobrem ex se ipsæ progenerant, nec genituram emittunt, sed conceptum, quod semen vocatur, afferunt. Idque Empedocles bene retulit suo carmine.

Deinde etiam oviparo genus arboreum tulit ortu.

Ovum enim conceptum est, & animal ex parte ejus creatur: reliquum alimentum est animalis seminis, etiam aliqua ex parte consistit, quod oritur: reliquum alimentum germi, radicique primæ est. Hoc idem quodam modo in iis quoque evenit animalibus, quæ sexu distinguntur. Cum enim uniuntur, & generant, inseparata redduntur, ut plantæ: idque natura eorum nititur, ut unum fiat: quod cum coeunt, & conjunguntur, conspicitur unum effici animal ex ambobus. *Aristot. de Generat. animal. lib. 1. cap. 23. pag. 1069. t. 1.*

los árboles no llegaban á madurez, si no eran ántes fecundados por este polvo.... Aristóteles dice (1), „que „si se sacude el polvo de un ramo de palma macho „sobre una palma hembra, los frutos de ésta ma- „duran mas pronto ;” y que tambien sucede, que quando el viento lleva este polvo de la palma macho á la hembra, los frutos de ésta maduran del mismo modo, que si se colgase un ramo del macho en la hembra.

235 Theophrastro hablando del mismo asunto dice (2): „juntan la palma macho con la hembra, „para que produzca los frutos, y para este efecto „se executa de este modo: quando la palma macho „está en flor, se coge un ramo que no haya aun „perdido aquel bello, ó polvo que tiene la flor, y „se sacude sobre el fruto de la hembra: esta ope- „racion hace que conserve sus frutos, y que estos „lleguen á perfecta madurez.

Experiencias sobre la fecundacion de las plantas.

236 „Los Naturalistas, dice Plinio, admiten la „diferencia de sexôs, no solo en los árboles, sino „tam-

Observaciones de Plinio.

(1) In palmis quoque si folia, vel foliorum pulvis, vel palmæ masculinæ cortex foliis femellæ palmæ apponantur, ut cohereant, cito maturescent ejus fructus.... Quod si forte ex masculino abduxerit quidpiam ventus ad femellam, sic quoque maturescent ipsius fructus, quemadmodum cum folia masculi ex illa fuerint suspensa. *Arist. de Plant. lib. 1. cap. 6. pag. 1017. A. B. t. 2.*